
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2025년도 본예산 수질개선특별회계

부서: 환경보호과
장 : 200 세외수입
관 : 210 경상적세외수입
항 : 216 이자수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 6,620,000 7,108,000 △488,000

환경보호과 6,620,000 7,108,000 △488,000

200 세외수입 3,000 3,184 △184

210 경상적세외수입 3,000 3,184 △184

216 이자수입 3,000 3,184 △184

216-01 공공예금이자수입 3,000 3,184 △184

○공공예금 이자수입 3,000

500 보조금 3,755,407 3,774,736 △19,329

510 국고보조금등 3,755,407 3,774,736 △19,329

511 국고보조금등 3,755,407 3,774,736 △19,329

511-03 기금 3,755,407 3,774,736 △19,329

○낙동강수계관리기금 3,755,407

―환경기초시설 설치비 1,128,000

ㆍ2009년 영주시 하수관거정비 BTL 임대료

483,000

ㆍ2010년 영주시 하수관거정비 BTL 임대료

307,000

ㆍ남대(산촌)농어촌 338,000

―환경기초시설 운영비 1,274,135

ㆍ환경기초시설 운영 공공하수처리시설

1,116,039

ㆍ마을하수처리시설 운영 158,096

―오염총량시행계획 이행평가 66,786

―배출삭감시설 모니터링비 11,387

―가축분뇨 공공처리시설 운영비 지원

406,300

―조와천 인공습지 비점오염저감시설 설치사업

36,000

―하천하구쓰레기정화사업 8,572

―낙동강수계 주민지원사업(일반지원사업)

824,227

700 보전수입등및내부거래 2,861,593 3,330,080 △468,487

710 보전수입등 242,593 91,000 151,593

711 잉여금 242,593 91,000 151,593

711-01 순세계잉여금 242,593 91,000 151,593

○순세계잉여금 242,593

720 내부거래 2,619,000 3,239,080 △620,080

721 전입금 2,619,000 3,239,080 △620,080

3,000,000원*1식

483,000,000원*1식

307,000,000원*1식

338,000,000원*1식

1,116,039,000원*1식

158,096,000원*1식

66,786,000원*1식

11,387,000원*1식

406,300,000원*1식

36,000,000원*1식

8,572,000원*1식

824,227,000원*1식

242,593,000원*1식



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 환경보호과
장 : 700 보전수입등및내부거래
관 : 720 내부거래
항 : 721 전입금 (단위:천원)

721-03 기타회계전입금 2,619,000 3,239,080 △620,080

○일반회계 전입금 2,619,000

―공공하수처리시설 수질검사 측정 검사비

412,000

―공공하수처리시설 운영관리 용역비

450,000

―공공하수처리시설 처리장 수리수선비

950,000

―공공하수처리시설 펌프장 수리수선비

527,000

―공공하수처리시설 슬러지 처리비

100,000

―공공하수처리시설 (주기적)기술진단비

180,000

412,000,000원*1식

450,000,000원*1식

950,000,000원*1식

527,000,000원*1식

1,000,000원*100개소

180,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 수질개선특별회계 전체

부서: 환경보호과
정책: 오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질개선관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

환경보호과 6,620,000 7,108,000 △488,000

기 3,755,407

시 2,864,593

오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 4,375,961 4,727,110 △351,149

기 1,511,368

시 2,864,593

수질개선관리(수질개선특별회계) 4,375,961 4,727,110 △351,149

기 1,511,368

시 2,864,593

수질보전관리 83,796 87,184 △3,388

201 일반운영비 75,796 76,184 △388

01 사무관리비 3,036 3,424 △388

○하천감시용 방한복 구입
1,200

○수질보전 홍보물 제작
956

○수질보전 현수막 제작
880

02 공공운영비 72,760 72,760 0

○댐 상,하류 수질검사 수수료
41,400

○환경오염사고 수질검사 수수료
1,000

○하천수 수질검사 수수료
30,360

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○수질오염 시료검사 여비
2,700

○오염총량제 조사 여비
900

○환경오염 합동단속 여비
2,400

206 재료비 2,000 5,000 △3,000

01 재료비 2,000 5,000 △3,000

○수질오염방제 용품 및 작업용 재료 구입
2,000

마을하수도시설 설치 2,770,404 3,246,080 △475,676

201 일반운영비 438,404 519,080 △80,676

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○공공하수처리시설 관련 홍보 전단지 제작
1,500

02 공공운영비 436,904 517,580 △80,676

○공공하수처리시설 유량계 교정검사비
22,800

240,000원*5명*1착

239,000원*4종

55,000원*16개

230,000원*15개소*12월

100,000원*10회

230,000원*11개소*12월

90,000원*1명*30일

90,000원*2명*5일

20,000원*2명*5일*12월

2,000,000원*1식

1,500,000원*1식

22,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질개선관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

○공공하수처리시설 상수도요금
500

○공공하수처리시설 수질검사 측정 검사비
412,000

○소규모하수처리 온실가스 배출권 구매
1,604

401 시설비및부대비 2,332,000 2,727,000 △395,000

01 시설비 2,332,000 2,727,000 △395,000

○공공하수처리시설 운영관리 용역비
450,000

○공공하수처리시설 처리장 수리수선비
950,000

○공공하수처리시설 펌프장 수리수선비
527,000

○공공하수처리시설 대행업체 성과평가 수수
료 125,000

○공공하수처리시설 슬러지 처리비
100,000

○공공하수처리시설 (주기적)기술진단비
180,000

(국)오염총량관리 이행평가비용 66,786 71,086 △4,300

기 66,786

207 연구개발비 66,786 71,086 △4,300

기 66,786

01 연구용역비 66,786 71,086 △4,300

○오염총량제 시행계획 이행평가
66,786

기 66,786

(국)오염총량관리 배출삭감시설 모니터링 11,387 11,961 △574

기 11,387

207 연구개발비 11,387 11,961 △574

기 11,387

01 연구용역비 11,387 11,961 △574

○배출삭감시설 모니터링
11,387

기 11,387

(국)환경기초시설 운영 마을하수도시설 운영 158,096 225,638 △67,542

기 158,096

201 일반운영비 158,096 225,638 △67,542

기 158,096

02 공공운영비 158,096 225,638 △67,542

○마을하수도시설 전기요금
100,000

기 100,000

○마을하수도시설 통신요금
58,096

500,000원*1식

412,000,000원*1식

20,050원*80톤

450,000,000원*1식

950,000,000원*1식

527,000,000원*1식

125,000,000원*1식

1,000,000원*100개소

180,000,000원*1식

66,786,000원*1식

11,387,000원*1식

100,000,000원*1식

58,096,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질개선관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 58,096

(국)가축분뇨 공공처리시설 운영비 지원 406,300 514,141 △107,841

기 406,300

307 민간이전 406,300 514,141 △107,841

기 406,300

03 민간단체법정운영비보조 406,300 514,141 △107,841

○가축분뇨 공공처리시설 운영비
406,300

기 406,300

(국)하천하구 쓰레기 정화사업 8,572 10,320 △1,748

기 8,572

206 재료비 8,572 10,320 △1,748

기 8,572

01 재료비 8,572 10,320 △1,748

○하천쓰레기 수거 재료비
8,572

기 8,572

(국)낙동강수계 주민지원사업(일반지원사업) 824,227 0 824,227

기 824,227

101 인건비 3,400 0 3,400

기 3,400

04 기간제근로자등보수 3,400 0 3,400

○환경정비 3,400

기 3,400

301 일반보전금 79,016 0 79,016

기 79,016

14 기타보상금 79,016 0 79,016

○마을공동물품구입 32,603

기 32,603

○명절선물 46,413

기 46,413

307 민간이전 532,937 0 532,937

기 532,937

04 민간행사사업보조 532,937 0 532,937

○마을복지행사 532,937

기 532,937

401 시설비및부대비 29,463 0 29,463

기 29,463

01 시설비 29,463 0 29,463

○우수관로 설치 5,000

기 5,000

○CCTV 설치 24,463

기 24,463

406,300,000원*1식

8,572,000원*1식

3,400,000원*1식

32,603,000원*1식

46,413,000원*1식

532,937,000원*1식

5,000,000원*1식

24,463,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질개선관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

402 민간자본이전 179,411 0 179,411

기 179,411

02 민간자본사업보조(이전재원) 179,411 0 179,411

○영농자재구입 114,310

기 114,310

○마을공동시설 보수
30,758

기 30,758

○창고 설치 10,343

기 10,343

○표지석 설치 24,000

기 24,000

(국)조와천 인공습지 비점오염저감시설 설치사업 36,000 0 36,000

기 36,000

401 시설비및부대비 36,000 0 36,000

기 36,000

01 시설비 36,000 0 36,000

○(국)조와천 인공습지 비점오염저감시설 설
치사업 36,000

기 36,000

예비비 10,393 0 10,393

801 예비비 10,393 0 10,393

01 일반예비비 10,393 0 10,393

○예비비 10,393

재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질) 2,244,039 2,380,890 △136,851

기 2,244,039

내부거래지출(수질개선특별회계) 2,244,039 2,380,890 △136,851

기 2,244,039

(국)환경기초시설 설치 하수관거(내부거래지출) 1,128,000 1,224,000 △96,000

기 1,128,000

701 기타회계등전출금 1,128,000 1,224,000 △96,000

기 1,128,000

01 기타회계전출금 338,000 0 338,000

○남대(산촌) 농어촌
338,000

기 338,000

03 공기업특별회계자본전출금 790,000 1,224,000 △434,000

○2009년 영주시 하수관거정비BTL임대료
483,000

기 483,000

○2010년 영주시 하수관거정비BTL임대료
307,000

기 307,000

114,310,000원*1식

30,758,000원*1식

10,343,000원*1식

24,000,000원*1식

36,000,000원*1식

10,393,000원*1식

338,000,000원*1식

483,000,000원*1식

307,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 내부거래지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

(국)환경기초시설 운영 공공하수처리시설(내부거래지출
)

1,116,039 1,156,890 △40,851

기 1,116,039

701 기타회계등전출금 1,116,039 1,156,890 △40,851

기 1,116,039

02 공기업특별회계경상전출금 1,116,039 1,156,890 △40,851

○하수처리장 운영
1,116,039

기 1,116,039

1,116,039,000원*1식




